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RESOLUCION No. CNSC - 20192120124995 DEL 26-12-2019

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a (raves del Auto No. 20192120009424 del 19 de junio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polftica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccion para la provisidn por merito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120193805 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 
2019, se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, 
Codigo 3010, Grado 1, identificado con el cddigo OPEC No. 60938, del Sistema General de Carrera del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema "SIMO”, solicitd la exclusion del aspirante 
EWGDUAN ALFONSO ORTIZ TORRES, quien ocupa la posicion No. 1, en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: "No acredita la totalidad de la experiencia docente relacionada requerida para el cargo”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120009424 del 19 
de junio de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dlas habiles contados a partir de 
la comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observar su adecuacidn o no al principio de mbrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:
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“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adopter^ la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisi6n Nacional del Servicio Civil est£ facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de m6rito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A trav6s del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo nurnero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACI6N ADMINISTRATIVA.

El 26 de junio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante EWGDUAN ALFONSO ORTIZ 
TORRES, el contenido del Auto No. 20192120009424 del 19 dejunio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

El aspirante EWGDUAN ALFONSO ORTIZ TORRES, no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120009424 del 19 dejunio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por el aspirante EWGDUAN ALFONSO ORTIZ TORRES, 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 60938 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el 
empleo.

• En los terminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia o no de excluir al 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CCDIGO OPEC 60938.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Codigo 
No.60938, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro de Gestidn Admi y Fortalecimient Empresarial.

Propdsito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Estudio: TECNOLOGIA EN ANIMACION 3D, TECNOLOGIA EN VIDEO DIGITAL, TECNOLOGIA EN 
REALIZACION DE AUDIOVISUALES Y MULTIMEDIA, TECNOLOGIA EN REALIZACION 
AUDIOVISUAL, TECNOLOGIA EN GESTION Y PRODUCCION CREATIVA PARA LAS PRACTICAS 
VISUALES, TECNOLOGIA EN FOTOGRAFIA Y PRODUCCION DIGITAL, TECNOLOGIA EN EDICION 
Y ANIMACION DE MEDIOS AUDIOVISUALES, TECNOLOGIA EN CINE Y FOTOGRAFIA, 
TECNOLOGIA EN ANIMACION DIGITAL.

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) meses de 
experiencia relacionada con CONTENIDOS DIGIT ALES y doce (12) meses en docencia.
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Alternativa de estudio: PROFESIONAL EN INGENIERIA EN DISENO DE ENTRETENIMIENTO 
DIGITAL, PRODUCCION DE CINE Y TELEVISION, MAESTRO EN ARTES PLASTICAS, DIRECCION Y 
PRODUCCION DE CINE Y TELEVISION, CINE Y TELEVISION, CINE Y COMUNICACION DIGITAL, 
INGENIERIA EN MULTIMEDIA, INGENIERIA DE SISTEMAS, INGENIERIA EN INFORMATICA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con CONTENIDOS DIGITALES y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programs y el perfII de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el area (emptied de contenidos digitales.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de contenidos 
digitales.
Ejecutar los procesos de enseftanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn relacionados con el area tematica de contenidos digitales. 
Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formacidn relacionados con el area temdtica de contenidos digitales.
Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el drea tematica de contenidos digitales.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el Area tematica de contenidos digitales.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento por parte del aspirante del requisito 
de experiencia docente requerida por el empleo OPEC 60938, es necesarioenunciar lo preceptuado en el acuerdo 
de convocatoria, norma reguladora del proceso de seleccion frente al item de experiencia, y el decreto 1083 de 
2015.

Frente a la exigencia de experiencia requerida por el empleo, es oportuno referir lo dispuesto en el articulo 
2.2.2.31., del Decreto 1083 de 2015, que reza:

"Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer", en el mismo sentido la circunscribe el articulo 17 
del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

Respecto a la experiencia docente, el articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria, la define en los siguientes 
terminos:

“Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sera vPlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. ”

Amen de la definicion, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determind conforme a la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razon social de la empresa que la expide.
Cargos desempefiados.
Funciones, salvo que la ley las establezca. 
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, deberp ser soportada con la 
respectiva certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacidn 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y ano) y terminacidn de ejecucidn 
del contrato (dia, mes y ano).
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(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso 
de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacidn o correccidn. No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia. ” (Marcado intencional)

Del mismo mode, en el artlculo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacion a la verificacibn 
de requisitos mlnimos lo que a continuacibn se trascribe:

“ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisitos mlnimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)’’

Partiendo de lo expuesto y de conformidad a lo indicado por la Comisibn de Personal del SENA al solicitar 
exclusibn de la Lista de Elegibles para el sefior ORTIZ TORRES, el anblisis sobre el cumplimiento del requisito 
experiencia docente se harb sobre la documentacibn cargada en oportunidad, asi:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 60938

a) Certificacion expedida por G&E PRODUCCIONES, la cual da cuenta que el 
aspirante se desempeno como realizador - Dir. De Fotografia y Camarografo, 
en varies Proyectos Audiovisuales, en el periodo comprendido del 1 de octubre 
de 2008 al 1 de octubre de 2010.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro 
(24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia 
CONTENIDOS DIGITALES y doce (12) 
meses en docencia.

relacionada con

b) Certificacion expedida por el Colegio San Pedro Claver, la cual da cuenta 
que el aspirante se desempeno como docente en el area de Sistemas con una 
intensidad horaria de 6 boras semanales, desde el 1 de febrero al 30 de 
noviembre de 2011.

c) Certificacion expedida por el Instituto Tecnico Santo Tomas de Aquino 
Duitama, la cual da cuenta que el aspirante “(...) desarrolla la catedra de CINE 
en esta Institucion Educativa desde el mes de febrero del presente ano a la 
fecha, con una intensidad de 12 boras semanales.

Tiempo en el que ha demostrado sus capacidades como realizador de cine y 
on'entacion de los estudiantes de grade 9° (...)". La certificacion se expide el 
12 de octubre de 2017.

Dado que la solicitud de exclusibn se basa en:"(...) No acredita la totalidad de la experiencia docente relacionada 
requerida para el cargo", una vez analizada la informacibn allegada por el aspirante para demostrar el 
cumplimiento del requisito de experiencia, se evidencia que las certificaciones expedidas por el Colegio San Pedro 
Claver y el Instituto Tbcnico Santo Tombs de Aquino Duitama, dan cuenta del desempeno por parte del sefior 
ORTIZ TORRES como docente en las asignaturas y perlodos que se relacionan a continuacibn:

Certificacion expedida por el Colegio San 
Pedro Claver

Certificacion expedida por el Instituto Tecnico Santo Tomas 
de Aquino Duitama

Asignaturas PeriodoPeriodo Asignaturas
Area de Sistemas -Desde febrero de 2017 a la fecha. La 

certificacion tiene fecha de expedicion 12 
de octubre de 2017.

Desde el 1 de febrero al 
30 de noviembre de 

2011.

Catedra de 
CINE

Asi, teniendo en cuenta que el motive de la solicitud de exclusibn por parte de la Comisibn de Personal del SENA 
se limita a controvertir la experiencia docente del aspirante, es menester resaltar que la definicibn normative de 
este tipo de experiencia dispone que su ejercicio se produce mediante “actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas", es entonces que el aspirante 
acredita, con las certificaciones expedidas por el Colegio San Pedro Claver y el Instituto Tecnico Santo Tombs 
de Aquino Duitama, experiencia como Docente por un periodo superior al exigido por el empleo.

Lo dicho en precedencia, para destacar que no hay exigencia que demande la necesidad de acreditar experiencia 
docente en un area tembtica concreta, por lo que aplicar un criterio diferente al establecido en el proceso de 
seleccibn implicaria romper los principios de igualdad y transparencia que para la convocatoria han sido 
establecidos, por tales motives no se exige que las constancia laborales indiquen, de manera puntual, las 
funciones. Adicionalmente, es necesario insistir en el concepto de experiencia docente brindado por las normas 
del concurso. Al tenor de lo comentado, bastarb que la aspirante acredite su desempeno docente en instituciones 
educativas debidamente reconocidas.
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Asi las cosas, frente a la certificacibn expedida por el Institute Tbcnico Santo Tombs de Aquino Duitama, la cual 
da cuenta que el aspirante se desempena como docente en la institucibn desde febrero de 2017 a la fecha, 
certificacibn que tiene fecha de expedicibn 12 de octubre de 2017, documento de donde se evidencia que la 
misma no cuenta con las fecha de inicio, pues alii solamente se especifica que labora desde febrero de 2017.

Al respecto, es oportuno traer a colacibn el pronunciamiento realizado por la SALA DE CASAClON LABORAL, 
con ponencia del Dr. CARLOS ERNESTO MOLINA MONSALVE, SL-905-2013, Radicado No. 37865 de fecha 
cuatro (4) de noviembre de dos mil trece (2013), en anblisis de caso similar sobre la necesidad de probar los 
extremes temporales del vinculo laboral, sehalb:

“Al respecto, en sentencia de la CSJ Laboral del 22 de marzo de 2006 Rad. 25580, reiterada en 
decisiones del 28 de abril de 2009 Rad. 33849 y 6 de marzo de 2012 Rad. 42167, se dijo:

“(■■■)

En sentencia de 27 de enero de 1954, preciso el Tribunal Supremo:

(...) En el sub examine se conocen el ano y el mes, pero no el dfa en que empezd y 
termind la relacidn; de acuerdo con el criterio anterior, habria de entenderse como 
probado el extremo inicial del vinculo laboral a partir del ultimo dia de noviembre del ano 
2000, y como extremo final, el senalado por el actor en la demanda, es decir, el 23 de 
diciembre de ese ano, por estar dentro del espacio temporal que quedd probado. Asi, se 
habria establecido que el contrato tuvo vigencia entre el 30 de noviembre y el 23 de 
diciembre de 2000.

Con fundamento en lo anterior, tenemos que la fecha de inicio es a partir del 28 de febrero de 2012, y la fecha 
de terminacibn es el 12 de octubre de 2017, momenta de expedicibn de la certificacibn.

Conforme lo anterior, realizado el cblculo de experiencia a los periodos de tiempo antes relacionados, se concluye 
que el sehor EWGDUAN ALFONSO ORTIZ TORRES, demuestra un (1) aho, cinco (5) meses y once (11) dias 
de experiencia como docente, tiempo suficiente para acreditar el requisito de experiencia docente exigido por el 
empleo OPEC 60938, el cual corresponde a doce (12) meses.

Del anblisis expuesto se desprende que el aspirante cumole con el requisito de experiencia docente previsto por 
el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 60938, en consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil 
No EXCLUIRA al sehor EWGDUAN ALFONSO ORTIZ TORRES de la Lista de Elegibles conformada a travbs 
de la Resolucion No. 20182120193805 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de Seleccibn de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120193805 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, al sehor EWGDUAN ALFONSO ORTIZ TORRES de conformidad a las consideraciones expuestas en 
la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al sehor EWGDUAN ALFONSO ORTIZ 
TORRES, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: 
ewqduan.ortiz@qmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correqs electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

mailto:ewqduan.ortiz@qmail.com
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriquezl@sena.edu.co
http://www.cnsc.qov.co
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ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisi6n precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notification, de conformidad con lo senalado en el incise segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposition podrO ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad BogotO D.C. o a travOs de la pagina www.cnsc.qov.co, enlace AtenciOn al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en BogotO, D.C. el 26 de diciembre de 2019

Comisionado

Revis6: Miguel F. Ardilajj^-

http://www.cnsc.qov.co

